CORRAJ

CONSÓRCIO REGIONAL DE RESÍDUOS DO ALTO JAGUARIBE

CNPJ 35.590.891/0001-68

Avenida Carlos Roberto Costa, s/n | Bairro Bastiana | Iguatu |Ceará| CEP 63507-075| E-mail

consorciocorraj@gmail.com | Tel.:  (88) 9.9483-9160

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO REGIONAL DE

RESÍDUOS DO ALTO JAGUARIBE - CORRAJ, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela lei, e de conformidade com a determinação contida na Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

AUTORIZA  a publicação mediante afixação no quadro de aviso do consórcio regional

de resíduos do alto Jaguaribe - CORRAJ, na mídia eletrônica, especificamente no site do

consórcio com o seguinte endereço na internet: https://corraj.ce.gov.br e em demais locais

de amplo acesso público, para divulgação nesta data dos seguintes relatórios e

demonstrativos: RGF – relatório de Gestão fiscal (Arts. 52 e 53 da Lei Complementar nº

100/2000), referente ao 2º quadrimestre de 2020.

IGUATU, ESTADO DO CEARA, em 30 de setembro de 2020.

___________________________________

Maria Monaliza de Sales

Secretária Executiva do CORRAJ

https://corraj.ce.gov.br/

CORRAJ

CONSÓRCIO REGIONAL DE RESÍDUOS DO ALTO JAGUARIBE

CNPJ 35.590.891/0001-68

Avenida Carlos Roberto Costa, s/n | Bairro Bastiana | Iguatu |Ceará| CEP 63507-075| E-mail

consorciocorraj@gmail.com | Tel.:  (88) 9.9483-9160

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins de prova, que foram afixados em local próprio para

divulgação, especificamente no quadro de avisos do Consórcio Regional de Resíduos do

Alto Jaguaribe - CORRAJ, em 30 de setembro de 2020, o Relatório de Gestão Fiscal –

RGF, referente ao 2º Quadrimestre de 2020, na forma da Lei Complementar nº 101/2000.

IGUATU, ESTADO DO CEARA, em 30 de setembro de 2020.

___________________________________

Maria Monaliza de Sales

Secretária Executiva do CORRAJ

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

Despesas TOTAL 12
MESES

Agosto/20Julho/20Junho/20Maio/20Abril/20Março/20Fevereiro/20Janeiro/20Dezembro/19Novembro/19Outubro/19Setembro/19

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL
(I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 13.563,86 6.986,00 11.435,46 8.383,20 68.312,52

Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variáveis 0,00 0,00 0,00 0,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 55.888,00

Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.577,86 0,00 4.449,46 1.397,20 12.424,52

Benefícios
Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e
Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva
e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios
Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal
decorrentes de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§
1º do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão
e Incentivos à Demissão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão
Judicial de Período Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios
Anteriores de Período 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas
com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 13.563,86 6.986,00 11.435,46 8.383,20 68.312,52

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)

(-) EMENDAS PARLAMENTARES

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF)

LIMITE DE ALERTA (art.71 da LRF)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 68.312,52

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Total 12 Meses

1.105.986,23

0,00

0,00

0,00

LIMITE MÁXIMO (inc I a III art.20 LRF) 0,00

% sobre o RCL

0,00

0,00

0,00

6,18

RECEITA CORRENTE BRUTA 1.105.986,23

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

  DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0,00 522.155,43 981.895,85 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 538.716,67 1.105.986,23 0,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da 0,00 0,00 0,00 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) 0,00 538.716,67 1.105.986,23 0,00

  % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0,00 86.194,67 176.957,80 0,00

  LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 0,00 77.575,20 159.262,02 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

  Insuficiência Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

  Depósitos e Consignações Sem Contrapartida 0,00 0,00 0,00 0,00

  RP Não-Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

  Antecipações de Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

  Apropriação de Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 0,00 538.716,67 1.105.986,23 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, 0,00 0,00 0,00 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) 0,00 538.716,67 1.105.986,23 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0,00 86.194,67 176.957,80 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) 0,00 77.575,20 159.262,02 0,00

  Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

Operações de Crédito

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art 55 - Inciso | Alinea "d" e INciso I. Alinea "d" - Anexo IV

Operações de Crédito No Quadrimestre Até o Quadrimestre

  Mobiliária 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

  TOTAL (III) 0,00 0,00

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso III - alínea "B" - Anexo VI

Canceladoss
PODER / ÓRGÃO

a PagarPago a PagarExercício
Atual

CanceladossInscritos

RESTOS A NÃO PAGAR PROCESSADOSRESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercícios
Anteriores Pago

200,000,00 0,000,00 0,00103.400,09200,0001 - CONSORC. REG. DE RESIDUOS ALTO JAGUARIBE 103.400,090,00

200,000,00 0,000,00 0,00103.400,09200,00TOTAL 103.400,090,00

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

LRF. Art. 64 - Anexo VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

CONS. DE RESIDUOS DO ALTO JAGUARIBE

AV CARLOS ROBERTO COSTA

2° QUADRIMESTRE - 01/05/2020 à 31/08/2020

DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL VALOR (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL 68.312,52 6,18

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art. 20 da LRF) 0,00 0,00

VALORDÍVIDA (%) Sobre a RCL

DÍVIDA LIMITE LEGAL (inc I a III - artigo 20 LRF) 0,00 0,00

VALORGARANTIAS DE VALORES (%) Sobre a RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00

OPERAÇÔES DE CRÉDITO (%) Sobre a RCLVALOR

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO INT. E EXT

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO P/ANT. RECEITA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALORRESTOS A PAGAR

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR 103.600,09

0,000,00

AV CARLOS ROBERTO COSTA
CNPJ: 35.590.891/0001-68

GESTOR

EDNALDO DE LAVOR COURAS

CONTADOR

FRANCISCO RUI DIAS DO
NASCIMENTO

MARIA MONALIZA DE SALES

SUPERINTENDENTE

	edital rgf 2 2020
	RGF 2º quad 2020